XXV. De mei, tui, sui.

[1] Haec peracute Laurentius Vallensis in bona latinitate subtilissimus indagatur rerumque nouarum mirabilis inuentor ait, quem Nicolaus Perottus in capitulo de comparandis epistulis, § *Te pronomen*, id est secutus, quae licet in plerisque uera defendendaque compererim, tamen et apud maximos auctores constat multa deficere, licet enim passiuè sumatur, *mei* genitiuus primitiuus in *l. Praetor ait*, § *I, ff. De eden.*, ibi (D., 2, 13, 4): *causa mei*. Et *l. Si pupilli*, § *Siquis negocia mea gessit*, ibi (D. 3, 5, 6): «Non mei contemplatione, sed sui lucri causa», *ff. De nego. ge.* (2) Item et *sui* genitiuus primitiuus in *l. Pridie Kalendas*, *ff. De fer.*, ibi (D. 2, 12, 5): *potestatem sui facere*. Et in *l. Quae omnia*, § *I, ff. De procur.*, ibi (D. 3, 3, 25): «Sed si ille a existimatione sui fiat». Vt et in quarto *Ad Herennium* in exornatione contrarium (4, 25): «Aut qui priuatus intolerabili superbia fuerit, eum commodum et cognoscentem sui fore in potestate, quid speret?» (3) Tamen et genitiuus ipse *sui* multotiens actiue sumi reperitur, Tullius enim primo dicit *Ad Herennium* (1, 24): «Deprecatio est cum et peccasse et consulto fecisse confitetur, et tamen postulat ut *sui* miseratur». Item Salustius in *Catilinario* (40, 4): «Haec ubi dixit, Allobroges in maximam spem adducti Vmbrenum orare coeperunt, ut *sui* misereret», *miseret* enim in nominatio et *misereret* in accusatio substantiam significant, in qua fit passio, dolorque miseriae alterius. In genitio uero personam dicunt in qua fit actio, et passionem gignit. (4) Priscianus enim 2^o minoris dicit circa medium, ubi de impersonalium constructione tractat, in § *Hoc quoque sciendum*, hoc modo (17, 91): «Hoc quoque sciendum, quod impersonalia quae accusatio simul casui et genitio copulantur, ut *puget me tui*, similiter *poenitet, miseret, piget, taedet*, accusatio significant personam in qua fit passio; genitio uero illam ex qua fit actus». (5) Et infra: «Nec est mira huiuscemodi ordinatio, cum in eosdem casus resoluantur. Est enim *puget me tui*, pudor tui habet me, *taedet me tui*, taedium tui habet me, *miseret me tui*, miseratio tui habet me». Petrus uero Heliae in eodem 2^o, ultra medium, § *Impersonalia*, confirmat inquit (Reilly 969): «Id cui attribuitur uerbi significatio, intransitiue, id autem respectu cuius attribuitur, transitiuè intelligendum est. Itaque haec omnia ad accusatiuum intransitiue, ad genitiuum transitiuè intelliguntur». *Doctrinale* quoque in VIII (8, 1.257), et ibi scribentes praedicta corroborant. (6) Nec omittas quae ibi, scilicet in regimine datiui et accusatiui dictionum Prisciani Petrique Heliae auctoritate in *Doctrinali* meo scripsi. Laurentius Vallensis et ego post eum, libro III^o, capitulo L^o, de noua aliquorum impersonalium regendi ratione tractantes, sic dicimus: *Coepit eum poenitere, posset te pigere, desinet me taedere*, saepius dicimus, quam *coepit ille poenitere, posses pigere, desinam taedere*. Terentius *me pro a me misertum* dixit (*Heaut.* 464), ut

«Me tuarum misertum est Menedeme fortunarum».

(7) Quibus de rebus potest inferri quod in his locutionibus *me miseret, piget, poenitet, puget, taedet mei, tui, sui, nostri* uel *uestri*, hi genitui potius actiue quam passiuè, debent intelligi, quippe cum personas agentes notent. Vnde quemadmodum in prohemio Ciceronis *Ad Herennium* (1, 1): «Tua nos, Cai Herenni, uoluntas commouit, ut de ratione dicendi conscriberemus, ne aut tua causa noluisse aut fugisse nos laborem putares», bis *tua* actiue siue possessiue accipitur, et *tuo nostroque* et *tuae* in fine primi (*Her.* 1, 27): «Vt pro tuo in nos officio et nostro in te studio hoc munus accumulatissime tuae largiamur uoluntati». (8) Item et *suo* et *suae* et *suorum* *ff. De ori. iur.*, *l. II*, § *Et cum placuisset*, uersiculo *Inicium*, ibi (D. 1, 2, 2, 24): «Qui prodicionis coniurationem indicio suo detexerat et castitatem filiae sua uitae quoque eius proferendam putaret»; et in § sequenti, ibi: «Et uellet ex suo quoque corpore consules creare»; et in eadem lege, § *Et ut obiter*, ibi: «Qui fiduciam studiorum suorum habebant, consulentibus respondebant», ita *sui* potius actiue seu possessiue sumi debet in dicta lege II, § *Primus*, in columna dictae legis secundae penultima, ibi: «Et ideo siquis fiduciam *sui* haberet delectari se populo ad respondendum, se praepararet», hic enim de propria fiducia, quaeque in tali foret, fit mentio, et ita secundum Laurentii praecepta praelibata *sui* seu actiue seu possessiue sumeretur. (9) Idem in *l. IIII*, § *Ante*, *ff. De offi. procon. et lega.*, dici potest, ubi sic Vlpianus ait (D. 1, 16, 4): «Edictum debet de aduentu suo mittere continens commendationem aliquam *sui*», ubi in fine exponit Accursius: «Ita: scilicet uos dilexi, uos honorauit et ab inimicis defendi». Itidem Caius in *l. I*, in fine principii, *ff. Quod cuiusque uniuers. no.*, sic inquit (D. 3, 3, 1): «Etsi admoniti non excitentur ad *sui* defensionem uenire se iussurum proconsul ait». Enimuero

Tullius in fine secundi *Ad Herennium* (2, 50) pronomina deriuata actiue passiuueque assumit: «Fructus ex tua scientia capiemus, et tute nostram diligentiam laudabis, tuaque exceptione laetabere». Iulianus autem in *l. Si pupilli, § Sed et si quis negocia, ff. De nego. ge.*, licet *mei* passiuue et *meus* suusque actiue accipitur, et passiuue (D. 3, 5, 6, 3): «Sed et si quis negocia mea gessit, non mei contemplatione, sed sui lucri causa, Labeo scribit "Suum eum potius quam meum negocium gessisse, qui enim depraedandi causa accedit, suo lucro, non meo commodo studet"».

[2] Illud autem in dubium reuocari non debet, fere semper *uestrum* actiue, *uestri* passiuue sumi, ueluti Laurentius attestatur. Tullius enim in prima sententiarum exornatione, V^o *Ad Herennium*, sumendo *uestrum* actiue, dicit (4, 47): «Qui uestrum, iudices, nomen Senatus diligit, hunc oderit necesse est». Idem in exornatione secunda subdit: «Quod causam uestram nemo suscipiat, quod se nemo uestri defensorem profiteatur. Id tribuite uestrae culpa». Et infra: «Negligentia uestra siue ignauia potius illos omnes ante oculos uestros trucidatos esse». Item Salustius in *Catilinario* (33, 2): «Et saepe maiores nostrum miserti plebis Romanae», licet et hic *nostrum* propter naturam *miserti* passionem notet.

[3] Nec abs re *fere semper* dixi. Seruius enim, A. Gelius sequens (20, 6), ait: «*Nostrum* et *uestri* genitiuum pluralis est antiquus, et ex Graeco descenens, sicut singularis est *mis* et *tis*, et inde *nostrum* causa *fecit*, id est nominatiuum dicimus, ut et inter *tui causa feci* et *tua causa feci* discretionem facit, ueluti *tui causa* dicatur, cum aliquid cui loquor sit praestitum, ut puta *tui causa te defendi*, *tua uero causa*, cum alteri quicquam alterius contemplatione fit, ut *tua causa hominem tuum defendi*. Ideo inter haec propter tantorum auctorum in theorica practicaque differentiam uix quispiam certi potest scribi, sequendum tamen hortor et censeo quod apud auctores summos magis fuerit celebratum.

XXVI. De interest, refert et est pro pertinet.

[1] Nec praetermittendum est *nostrum uestrumque* cum *interest, refert et est pro pertinet* seu *interest* etiam a parte ante construi posse, nec eorum loco *nostra uestraque* sustitui, sicut pro *nostrum uestrumque* supponimus. De hoc primo minoris, § *Duo inueniuntur*, textus Prisciani est clarissimus (17, 92): «Duo inueniuntur quae cum genitiuis aliorum omnium causalium applicantur. In quinque tamen solum pronomibus, quorum genitiui similes sunt genitiuis primitiuorum deriuatorum in ambiguitatem ne concidant, ablatiuo possessiui pro genitiuo primitiui construuntur, ut *interest mea, tua, sua, nostra, uestra, refert mea, tua, sua, nostra, uestra*. In quibus subauditur *in re*, id est in utilitate mea, tua, sua, nostra, uestra. (2) Nam si dicamus *interest* uel *refert mei, tui, sui, nostri, uestri*, non ad primitiuam personam sed ad possessiuam intelligitur, ut *interest mei, filii* uel *fratris* uel *tui* uel *sui* uel *nostrum* uel *uestri*. Cum ceteris uero quoque omnibus causalibus, id est nominibus uel pronomibus uel participiis supradicta uerba coniuncta genitiuum exigunt casum, ut diximus: *interest imperatoris, interest meorum natorum, interest docentis*, id est prodest docenti». (3) Hoc quoque Tullius V^o *Ad Herennium* (4, 53) in fine exornationis frequentatio scite confirmat hoc modo: «Vestrum, iudices, est: his in unum collocatis, certam sumere scientiam, non suspicionem maleficium».

XXVII. De mea, tua, sua, nostra, uestra refert uel interest.

[1] Quod autem dicit Laurentius in *mea, tua, sua, nostra, uestra refert* uel *interest* hos ablatiuos non a parte ante sed a parte post debere intelligi, ut genitiui illi *hoc interest huius* uel *illius*, a parte post nimirum dicuntur collocari, id non omnino uerum esse reor. Passim nanque a parte ante et a parte post inuenio: a parte ante cum nominatiuus non exprimitur, sed infinitiuus tantum, uel infinitiui loco subiuncta oratio, ut *imperatoris* uel *mea, tua, sua, nostra uestrae interest* uel *refert*, uel *est expertos eligere milites* aut *arti uirtutisque studere* (2) Cicero quoque *Ad Herennium*, libro 2^o, manifestat (2, 7): «Nam parui refert satis spacii fuisse ad id perficiendum, si id ante sciri et ratione prouideri non potuit» Item III^o ad eundem (3, 30): «Nihil nostra intersit utrum an ab imo nomina eorum dicere incipiamus». Sed hoc uerum est, ut hic textus pro hac parte faciat si *nihil* sit aduerbium, ut quidam putant, uel si pro aduerbio accipiat, ut Priscianus in VI^o refert (6, 16), ubi de terminatis in *-o* quomodo genitiuum faciant, et de *nemo docet*. (3) Idem in quarti prohemio, § *Deinde interest*, sic eleganter ait (ps.-Cic. *Her.* 4, 7): «Deinde interest magni eius qui discere uult, utrum unum omnia an omnia neminem, sed aliud alium putet consequi posse». Posthac in exornatione *ratiocinatio*, circa finem (4, 23): «Quia uiri est fortis, qui de uictoria contendat, eos putare hostes, qui uicti sunt, eos homines iudicare, ut possit bellum fortitudo minuere pacem humanitas augere». Insuper in V^o, in exornatione *frequentatio*, in fine (4, 53): «Vestrum iudices, est», et

cetera. Praeterea Vlpianus in *l. l.* in principio, ff. *Siquis ius di. non ob.* (D. 2, 3, 1): «Omnibus magistratibus non tamen duumviris secundum ius potestatis suae et iurisdictione, suam defendere poenali iudicio».

[2] Verum a parte post ipsi genitui ablatiuique dicuntur constituti, quando nominatiuus sit expressus uel quando pro nominatiuo subiuncta poneretur oratio, ut in ipsius Laurentii exemplis uideri potest. Enimuero in duobus primis exemplis *quid* pro *in quo* sumi potest, et tunc *mea* et *cuiusque* a parte ante non modo secundum uerborum situationem, sed et secundum constructionem ueram intellectumque debent accipi. (2) Sequentia uero exempla sunt experta, nec dubitationem admittunt, ut et illa *hoc pronominum opus interest multorum*, id est ad utilitatem multorum pertinet; et *haec scientia refert omnium, praesertim eloquentium*, et *hic liber est mea, tua, sua, nostrum* uel *nostra*, et *uestrum* uel *uestra*, et tunc haec sane personalia sunt dicenda. (3) Hoc quoque per *Catholicon* confirmari potest, sic inquit: «*Interest et refert* possunt regere nominatiuos quando significant pertinentiam, ut *iste equus interest Socratis*, id est ad utilitatem Socratis pertinet, et *haec capa refert tua*, id est ad utilitatem tuam pertinet».

[3] Quod autem pro nominatiuo uel genitui quandoque reperiatur oratio, in *l. Et seruorum, § Ingenui, ff. De sta. homi.*, uideri potest (D. 1, 5, 5): «Nec interest, iustis nuptiis, concepit, an uulgo». Et in *l. Senatoris, ff. De senator.* (D. 1, 9, 6): «Neque intererit a quo uel qualiter adoptatus fuerit. Nec interest an in senatoria dignitate constitutus eum suscepit an ante dignitatem senatoriam». Adeo ut nonnunquam infinitiuus cum suo accusatiuo pro supposito loco nominatiui uel genitui sit. Virgilius *Georgicorum* 3^o, circa finem (3, 5548):

«Praeterea iam nec mutari pabula refert»,

ubi Seruius: «*Refert*, id est prodest, exponit». (2) Et hic notandum reor quod *refert* non modo pro *distat* sed et pro *prodest* seu impersonaliter sumptum in prima producitur. Pro significato primo textus *Doctrinalis* in X^o est capitulo (9, 1.617):

«*Reiicio, refert, distat, dant re tibi longam*»,

pro secundo, textus ipse probat Virgilio *pabula refert*, et ideo in VIII^o *Doctrinalis* capitulo esse debet (8, 1.198):

«Reginae refert, ut uiuat crimine pura»,

et non *reginaeque refert*. Et infra, in ablatiui regimine (8, 1.327):

«Atque sua refert normam seruabit eandem».

Et *Catholicon* in uerbo *refert*, in fine attestatur.

[4] Porro *interest* pro *distat* seu *differentia est*, ut et *refert*, cum nominatiuo solo construi reperitur, et apud Ciceronem saepius nominatiuus *hoc* pro supposito legitur. Primo nanque *Ad Herennium* inuenio (1, 11): «Inter insinuationem et principium hoc interest». Et in quarti prohemio: «Hoc interest igitur inter testimonium et exemplum». Deinde in eodem quarto, in exornatione articulus (4, 5): «Inter huius generis et illius uehementiam hoc interest». Insuper in V^o in exornatione diuisio (4, 26): «Inter hanc dictionem et illam hoc interest». Tandem ibi in exornatione contentio (4, 58): «Inter haec duo contentionum genera hoc interest». (2) Nec abs re dixi saepius, nam et alii nominatiui reperiantur, ut in *l. De quibus, ff. De legi.* (D. 1, 3, 32): «Nam quid interest suffragio populus uoluntatem suam declaret an rebus ipsis et factis?». Et in *l. Generaliter, ff. De offi. praesi.* (D. 1, 18, 9): «Is aestimabit quid sit partium suarum», licet utrobique *quid* pro *in quo* stare posset. Et tunc Laurentius is magis impugnatus existeret. (3) De *interest, refert et est* constructioneque ipsorum plene Priscianus primo secundoque minoris agit (17, 92; 18, 296), Petrusque Heliae utrobique, qui etiam in VIII^o, de impersonalibus tractans generaliter, scite dicit (Reilly 504): «Vide quod uerbum impersonale est tertiae personae saltem terminatione, sed quoniam personam non discernit, dicitur impersonale, sed potest indifferentem adiungi primae, secundae et tertiae personae, ut *curritur a me, a te et ab illo*. Illud quoque sciendum est, quod uerbum impersonale non esse unum modum uerbi sed unum uerbum per se, sicut frequentatiuum et inchoatiuum. Vnde et omnes suos modos habet, sicut alia uerba. (4) Si quaeratur cuius generis sit uerbum impersonale passivae terminationis, ut *curritur*, putamus dicendum esse neutri, quoniam nec actiue nec passivae significare uidetur. Si opponatur quid si generis neutri est, ergo terminatur in *-a* et non facit ex se passiuum, dicemus dictum esse de uerbis integris. Si quaeratur iterum an significet actum uel passionem, uidetur magis quod actum significet, cum dicat auctor infinitiuum ad impersonale hanc habere differentiam, quod infinitiuum eget altero uerbo, ut *uolo legere*, impersonale uero actum perfectum significat per omnes modos. Si rursus quaeratur, cuius coniugationis est uerbum impersonale, passivae terminationis dicimus, quod eiusdem coniugationis est, cuius et perfectum uerbum a quo descendit. (5) Illud quoque diligenter attendendum est, quod uerbum impersonale

passiuae terminationis praeter illam constructionem, quam habet cum ablatiuo, interposita praepositione, exigit etiam eundem obliquum, quem et perfectum uerbum a quo descendit. Vnde uidetur posse dici *legitur ab illo Virgilium*, quod uerum est, quia *legitur* significat eundem actum, quem et *lego*, suum uerbum perfectum a quo descendit».

[5] Idem Petrus Heliae in eodem 8^o, ubi de modis, in fine, dicit (Reilly 528): «Illud uidendum est, quod a passiuus uel communibus uel deponentibus nunquam nascitur impersonale, nisi quod a *misereor* uidetur esse *miseret*, sed magis a *misereo*, quod in usu non est, uetustissimo fuit».

[6] Idem Petrus Heliae praeter multa pulchra quae de *interest*, *refert* et *est* et de genitiuis trium pronominum primorum primitiuorum et de ablatiuis singularibus feminini deriuatiuorum dicit in 2^o minoris, ultra medium et ante cartam antepenultimam, capitulo *Quare est*, sic inquit: «*Quare est* impersonale positum non construitur cum obliquis, sicut omnia personalia. Solutio est quia uenit a uerbo personali *sum*, *es*, *est*, quod cum nullo obliquo construitur et in hoc etiam eius constructionem sequitur, quia nullam habet». Et expositores Prisciani, puta antiquum et modernum, in 8^o maioris et primo secundoque minoris perspicere non omittas. (2) *Doctrinale* in VIII^o sic ait (8, 1.196-1.200):

«*Inter et est* iunge, demes pronomina quinque:

Intererit regis ut regnum iure gubernet,

Reginae refert ut uiuat crimine pura

Est intellectum pro pertinet additur istis.

Est patris matrisque pia succurrere natis».

Et infra (8, 1.325-27):

«In ablatiui regimine

Inter et est iuncta tibi dant pronomina quina:

Intererit nostra uestraque meaque tuaque

Atque sua; refert normam seruabit eandem»,

et utrobi commentantes. Et *Catholicon* in V^a parte, in uerbo *interest* et uerbo *fero* uideantur.

[7] Nec Niccolaus Perottus in capitulo de impersonalibus praetermittendus est, sic inquit (fol. i1u.): «Quae sunt impersonalia primi ordinis? Quae exigunt ante se genitiuum et post se infinitiuum, ut *praeceptoris interest legere*, *discipuli refert audire*. Excipiuntur genitiui quinque pronominum *mei*, *tui*, *sui*, *nostrum* et *uestri*. Item genitiuus huius nominis *cuius*, *-a*, *-um*, loco quorum ponuntur ablatiui feminini *mea*, *tua*, *sua*, *nostra*, *uestra* et *cuius*. (2) Laurenitus Valla (*Eleg.* 3, 2), latinae lingua peritissimus, multis uerbis conatus est reddere rationem, quamobrem ablatiuis horum pronominum femininis potius quam genitiuis utamur, et acute quidem multa disseruit, nec tamen attigit ueritatem, quae in promptu et quasi ad manus erat, quod non est magnopere mirandum, quippe «Non omnia possumus omnes» (Verg. *Buc.* 8, 63), et, ut poeta inquit, «Quandoque bonus dormitat Homerus» (Hor. *Poet.* 359). (3) Vera autem et aperta eius rei ratio est, quod *interest* componitur ex *in*, *re* et *est*; *refert* autem ex *res* et *fert*. Nihil enim aliud est *interest* quam *in re est*, et nihil aliud est *refert* quam *res fert*. Non poterat aliter quam hoc modo dici *in mea re est*, *in tua*, *sua*, *nostra* et *uestra res est*. Item *res mea fert*, et *tua*, *nostra* et *uestra res fert*. Et in *re Platonis* seu *Ciceronis est* et *Platonis* seu *Ciceronis res fert*. Et similiter si cum pronomine nomen ipsum ponere uelimus, *mea Platonis interest*, id est in *re mea Platonis est*, *tua Pyrrhi refert*, id est *res tua Pyrrhi fert*. (4) Et in *cuius* siue *cuius res est*, et *cuius* siue *cuius res fert*, ut *cuius* siue *cuius pecus est* dicimus. Cum itaque dicimus *interest mea*, *interest Ciceronis*, idem est, ac si diceremus *in re mea est*, *in re Ciceronis est*, *res mea fert*, *res Ciceronis fert*. *Interest* potest esse personale et impersonale: «Impersonale quando habet genitiuum et infinitiuum, sicut supradictum est. Personale uero si ante se habet nominatiuum, ut *sermo tuus interest nostra* et *quid mea fert, interest, quantumlibet scribas*, cuius sensus est quid ad rem meam pertinet et quid interesse meum est, ut iurisconsulti loquuntur. (5) Significat enim aliquando praesentiam, ut *interfuisti nuptiis meis*; aliquando distantiam, ut *ex hoc ad praetorium duo passuum milia intersunt*. Item differentiam, ut *multum interest bene an male quis agat*, id est magna differentia est. Inuenimus tamen aliquando *parui et magni interest* uel *refert*. Item *prudens interest a stulto* Terentius in *Adelphis* (76):

"Hoc pater, hoc dominus interest".

(6) Eodem modo possumus dicere *hoc non refert mea*, *non refert Socratis*, hoc est non fert res mea, non fert res Socratis, hoc est non pertinet ad utilitatem meam et Socratis. Oratius *refert* cum datiuo iunxit (*Serm.* 1, 1, 49-50):

"Vt dic quid referat inter naturae fines uiuenti?"»

Haec autem ratio non ab antiquorum consideratione abhorret. Ideo magis illi inherendum puto.

[8] Ex his omnibus antedictis Laurentius Vallensis in his praelibatis, libro 2^o, capitulo primo relatis, non omnino uidetur esse tenendus, ut sic a tot tantorumque uirorum auctoritate discedatur, quod etiam in sequentibus in eodem capitulo, a uersiculo *Nunc aliqua addenada sunt* usque ad finem capituli dici potest, licet qui subtiles Laurentii latinitates circa genitios trium pronominum primitiuorum deriuataque pronomina obseruauerit eum collaudandum reor, dum modo antiquorum auctoritatem non carpat, qui propter concidentias remouendas in omnibus facere differentias noluerunt. (2) Priscianus enim in IX^o ait, post principium (9, 11): «Nec mireris si non ubique differentiam faciat uel defectionem anceps significatio, non solum enim in uerbis sed etiam in nominibus et in aliis partibus orationis, est quando faciunt differentiam uel accentuum uel litterarum mutatione auctores, est quando non faciunt». Deinde breuius dicitur *mei Prisciani eges, tui Prisciani egeo, et meum Laurentii studium suumque Prisciani praedium, quam mei, qui sum Priscianus, eges, tui egeo, qui Priscianus es, et meum studium, qui sum Laurentius, et praedium suum qui est Priscianus*. Gaudent autem breuitate moderni. Item frustra per plura fiunt, quae per pauciora fieri possunt.

XXVIII. Super pronominum amissione.

[1] Ideo id ualde probo, quod de pronominis omissione circa finem eius primi capituli refert Laurentius (*Eleg. 2, 1*): «Etiam pronomem omitti solet. Quintilianus (*Decl. 5, 5*): "Non laetitia prelati, non hortantis erexit patris amplexus et festinatione parentis addixi", omisit *sui*, ut esset *non laetitia sui prelati, et meus*, ut esset *meus hortantis amplexus*, et iterum *mea*, ut esset *festinatione mea parentis*. Poetae etiam frequenter, Ouidius *Heroidum* (1, 22):

"Pectus amantis erat",
id est meum amantis».

XXIX. tria prima primitiua pronomina in suis genitiuis cum participiis participialibusque gerundiis copulari posse.

[1] Tandem pernotandum est tria prima primitiua pronomina in suis genitiuis cum participiis participialibusque gerundiis et frequentissime cum illis tribus genitiuis *unius, solius, ipsius* indubie etiam secundum eum Laurentium copulari posse (*Eleg. 2, 1*), «Cicero *Ad Lentulum* (*Fam. 1, 9, 22*): "Quocumque tempore mihi potestas parentis tui fuerit". Per femininum sed cum gerundio Ouidius *Heroidum* (20, 74):

"Copia placandae sit modo parua tui".

Per uocem in possessiuum mutatam, ut *Ad Ciceronem* Cato (*Cic. Fam. 15, 5, 1*): "Libenter facio, ut tuam uirtutem, innocentiam, diligentiam cognitam in maximis rebus demi togati, armati foris par industria administrari gaudeam". Cicero *De oratore* (1, 24): "L. Crassum quasi colligendi sui causa se in Tusculanum contulisse", *colligendi* uero hic gerundium est. (2) Item *unius, solius, ipsius, mei* uel *tui* uel *sui* persaepe reperitur. Insuper sicut *unius*, ita *duorum, trium, quattuor* dici potest. Praeterea *omnium, cuiusque, plurium* et siqua sint alia, ut *uestram duorum* uel *uestram trium* uel *uestram omnium* uel *uestram cuiusque* uel *uestram plurium opera desidero*, pro *uestrum*. Brutus *Ad Ciceronem* (*Cic. Ad Brut. 15, 2*): "Qui uestris paucorum respondeat laudibus", pro *uestrum*.

»[2] Demum *cuiusque* cum pronomine *sui* siue *suus* apertius coniungitur, ut *uellem nosse quae sit sua cuiusque sententia*, non *sui cuiusque*. Hic autem illud praetermitti non debet, quod non nunquam *meus, tuus* et *suus* dicitur, quem diligo, diligis, diligit. Vnde Seruius in V^a *Egloga* (5, 50): "*Daphnique tuum*, id est quem diligis". Item secundum eundem in nona (9, 16): "*Tuus Meris*, scilicet amicus". De hoc in meo *Elegantiarum breuiario*, libro II^o, capitulo I, in fine, propter additamentum reperies.

[3] Sed et redigo in memoriam quod possessiua pronomina frequenter sine nomina proferantur, maxime cum de dominis uel coniugibus uel amicis fit mentio, ut Priscianus primo minoris, § *Quaeritur quae sit differentia*, uersiculo *Frequenter*, carta 32^a, plene docet (17, 129). Cuius textum supra, in magna epistula, sub 8^a ratione, in uersiculo *Quaeritur quae sit differentia*, ad uerbum expono (cf. supra *De sui*, 14).

XXX. De coniunctionis constructione.

[1] Tempestiuum est, ut deinceps de coniunctionis constructione etiam cum pronomine uel uerbo primae secundaeque personae disseratur. Sicuti igitur casualis praeponatur coniunctio, aliud

casuale copuletur oportet, et utrunque referatur ad uerbum, ut *et ego scribo et Petrus et tu legis et Ioannes et Iesus mundi redemptor pro peccatoribus, patrem orauit ac orat et uirgo Maria, eius mater; Ioannes studet et ego et tu et ille, et uigilans proficit et legens.* (2) Quod si uerbo praepnatur coniunctio, coniungi uerbum aliud est necesse, et aliquod casuale ad utrunque referri, ut *et legit et scripsit Augustinus, et pugnavit et uicit Christus.* Verba tamen primae secundaeque personae potes cum coniunctione repetere nihil casualium adiungens, sed perfectam orationem ostendens, ut *et studeo et percipio, et audio et audior, et cogitas et inuenis.* (3) Nam loco casualis alicuius fungitur ipsa demonstratio, quae pronomen et nomen in prima secundaque persona facit intelligi; tertia nanque persona uerbi uelut infinita aliquo casuali eget, ut *et pro ueritate pugnavit et mortem passus est Ioannes Baptista.* Deinde si aduerbio uerbi adiectiuo coniuncto praefertur, et aliud aduerbium sequi debet, et idem uerbum ad utrunque referri, ut *et docte et aperte doces,* quod enim fit in nomine, id in aduerbio exigit ratio. (4) Nam si non praepnatur coniunctio, sed interponatur in medio, diuersae partes inferri posunt, ut *scribit Ambrosius et Hieronymus, studet Ioannes et cogitat.* Nam si coniunctionem praepnam dicendo *et speculatur Ioannes,* alterum uerbum subiungi sic oportet, *et speculatur Ioannes, et alta rimatur.* (5) Sin autem casuale praemissero et inferri alterum est necesse, ut *et Ioannes speculatur et Petrus* uel *et ego speculor et tu,* uel *ille* uel *Petrus.* Siquidem praepnata coniunctio uel copulatiua uel disiunctiua omnino partem similem casualem casuue carentem etiamque eundem uel casum uel modum repeti exigit, ut *et studeo et proficio, uel lego uel inambulo, et meus pater et tuus, uel meus amicus uel tuus.*

[2] In hac tamen constructione possessiuorum nominatiuos genitiuis copulari licet, ille nanque uim genitiuorum primitiuorum tenent, ut *pulcherrimi sunt et Homerici uersus et Virgilii, Agamennomus filius et Menelai filia associati sunt, frater noster et nostrum et nostri et meus seruus et illius* (2) Nec modo possessiuorum nominatiui, sed et quicumque casus cum genitiuis possessiuus copulari possunt, ut *liber est meus et patris, tua est respublica et omnium, rex magnus est dominus, suum est oppidum et incolentium; mei patris cognatorumque suorum est hereditas, meo seruo et patris impero, amicum meum et fratris mei fili et uxoris meae serua, meo filio castaeque matris gaudeo,* et similiter omnia possessiua tam nomina quam pronomina proferri possunt. (3) Genitiui quoque et ablatiui uerbis impersonalibus *interest* et *refert* et *est pro pertinet* seu *interest* mediante coniunctione applicantur, ut *patris et mea interest, imperatoris et tua refert, rex strenuus esse debet, sua suorumque refert et nostra uestraque uiriliter praelibari.*

[3] Coniunctionibus praepnatis antedictis eosdem plerunque modos adiungimus, ut *et loqueris et uiuis bene, aut scribis aut inambulas, et lege et scribe, aut lege aut scribe, utinam et legeres et scriberes, utinam aut legeres aut scriberes, cum et legas et scribas, cum aut legas aut scribas, cupio et legere et scribere, gaudeo et legendo et scribendo, et similiter per disiunctiuam fieri potest copulatio, tamen et permissa est uariatio, ut legistis et lege et utinam legas.*

[4] Coniunctiones uero copulatiuae uel disiunctiuae praepnatae uel interpositae casus eosdem sociari petunt, quando uerbum ad eos unum refertur, ut *ego et tu meditarem, uel mei uel tui miseretur ille, et mihi et tibi prodest, uel me uel te laedit, uel Virgilio uel Cicerone delector.*

XXXI. Abusiones auctorum circa constructiones antedictas.

[1] His constructionibus quaedam apud auctores inueniuntur contraria, id est coniunctiones casus dissimiles coniungentes, licet non repetantur, hoc est praepnantur, nam si interponantur, ita est quemadmodum si repetantur omnino, ut Virgilius primo *Aeneidos* (1, 323-24):

«Succintam pharetram et maculosae tegmine lincis
aut spumantis apri cursum clamore prementem»,

sed codicibus in quibusdam *pharetra* ablatiuus melius inuenitur; secus enim *et* coniunctio accusatiuum ablatiuumque coniungit. (2) Non nulli tamen communiter *cursum* accipiunt ab eo genitiuum *lincis apri*que regentes, et ita construunt: *Tu uidisti unam sororum mearum succintam pharetram et prementem cursum maculosae lincis tegmini, id est uariam pelle habentis, aut cursum apri spumantis prementem dico clamore.* Idem Virgilius dicit in VII^o (*Aen.* 7, 307):

«Quod scelus aut Laphitis aut Calidona merentem?»,

sed et melius in quibusdam codicibus legitur: *Quod scelus aut Laphitis aut Calidone merente?* et sic ablatiui casus sunt, et ablatiuus ablatiuo proprie mediante coniunctione coniungitur. Et in aliis quoque melius est per accusatiuum *aut Laphitas aut Calidona merentem.* (3) Ne illud omittatur (*Verg. Aen.* 11, 126):

«Iusticiane prius mirer belliae laborum»,

sed etiam, quod est apertius, inuenitur *Iusticiaene prius mirer?* Nam haec quoque coniunctio dubitativa uel interrogativa similes casus exigit. (4) Haec autem saepe contingunt, ubi dictionum anceps est constructio, nam et *induor hanc tunicam et hac tunica* dicitur, et *succingor hanc rem et succingor hac re* Virgilius in VI^o (*Aen.* 6, 555):

«Palla succincta cruenta»,

Idem in III^o (4, 492-93):

«Tuum est

Dulce caput magicas inuitam accingier artes»

et (*Aen.* 7, 304-307):

«Mars perdere gentem

Immanem Laphitum ualuit et concessit in iras.

Ipse deum antiquam genitor Calidona Dianae

(Quod scelus) aut Laphitis tamen aut Calidona merentem».

Vtrunque bene dicitur et *miror te iusticia et iusticiae*.

XXXII. De constructione reciproca.

[1] Verba casibus pronominum obliquis coniuncta duas personas flagitant efficientis et efficiendi, id est agentis et patientis, ut *misereris mei, das mihi, uides me, dignaris me*; similiter et in nominum obliquis est, ut *deus miseretur peccatorum*. Et in personarum reciprocationibus, id est quando eadem personae et agit et patitur, eisdem constructionibus utimur, ut *misereor mei, inuides tibi, ille diligit se* et similia.

XXXIII. De praepositionis cum pronomibus constructione.

[1] Nulla pronomini per compositionem adiungi potest praepositio. Praepositiones enim per compositionem iunctae uel augere uel minuere uel mutare habent, pronomina uero solam substantiuam, non autem accidentia significant, quae quidem substantia augeri uel minui intransitiue non potest. Ideo praepositiones per compositionem pronomibus non adduntur. (2) Alia tamen in pronomine bene potest esse compositio, ut *idem de is demumque* componitur, sed ex praepositione compositio pronomini propter causam repugnat antedicta. Deinde alia causa potest assignari, compositiones enim, testante Prisciano, propter confusionem tollendam sunt inuentae, sed pronomina per demonstrationem certa et finita sunt. Ideo his repugnat compositio per appositionem solam pronomini in accusatio ablatiuoque duntaxat, licet apud Graecos obliquis fere omnibus potest adiungi ut *ad nos*, id est *nobis, apud uos pro uobis, ante se, de se*. (3) Vnde *mecum, tecum, secum, nobiscum, uobiscum* composita dici non possunt, sicut nec *quicum, quocum, quacum, quibuscum* et similia. Priscianus XII XIIIque maioris et primo minoris, uersiculo Vnde *mecum, tecum*, et cetera, et Petrus Heliae in his libris et supra, libro I, uersiculo *Nec mecum*, plene scripsimus (cf. supra 1, 12, 1).

[2] Nominibus autem praepositiones tam per compositionem quam appositionem adduntur. Fit et in nominatio compositio, quam et obliqui seruant, ut *indoctus, indocti, indocto, indoctum, indocte*. Per appositionem uero duobus casibus antedictis.

[3] Verbis uero aduerbiisque per compositionem solam.

[4] Participiis autem tam secundum uerbi compositionem quam secundum nominis appositionem copulantur, ut *peramans a peramo, perficiens a perficio, ad orantem ab orante, ut ad oratorem, ab oratore*.

XXXIV. Remotio dubii super secunda regula ut et pugnauit et uicit Caesar.

[1] Quamuis autem secundum ordinationem rectam nomen uel pronomen uerbo praeposendum sit, ut *ego et tu legimus, Ambrosius et Hieronymus ceterique doctores sacri ecclesiam illustrarunt*, quippecum substantia et persona ipsius agentis uel patientis, quae per pronomen et nomen significatur, naturaliter debeat esse prior quam ipse actus, qui accidens est substantiae, praepostere tamen proferri licet secundum communem usurpatione auctorum, ut *redemit genus humanum et saluauit Christus*.

XXXV. De constructione pronominis ratione personae.

[1] Prima quidem secundaque persona uel in se reciprocantur, id est restringuntur uel id est iterum petuntur, inuicem pro se ponuntur uel conuertuntur uel reflectuntur uel per alias transeunt uarias, cum uerbis non absolutis copulantur. In se profecto reciprocantur, ut *misereor mei, misereris tui, noceo mihi, nocet tibi, laudo me, laudas te, fruor me, uteris te*. In alias autem diuersas transeunt, ut *misereor illius, misereris mei et noceo tibi, nocet mihi, laudo te, laudas illum*. (2) Tertia uero non modo eadem patitur, sed et in aliam extrinsecus transire potest. Quandoquidem diuersae in ea possunt esse personae, quas in prima secundaque reperire nequis, quippe cum finitissimae uocibusque sint unicae, ut *iste accusat illum, ille hunc*. Eademque tertia in se reciprocatur, ut *ille se accusat*. (3) Prima uero persona in aliam primam transgredi non potest, ut nec secunda in aliam secundam, quia primae secundaque personae diuersae non possunt esse, sed reciprocantur in se, uel prima in secundam uel tertiam, et secunda in primam tertiamque transmigrat, ut *amo te, amo illum, amas me, amas illum*. (4) Tres igitur personae eandem sane reciprocam constructionem recipiunt, ut *nosco me, noscis te, noscit se*. Tertia uero ad tres respicit, superat enim hoc uno quod tertia in aliam tertiam transitue proferatur, ut *ille benefacit mihi, benefacit tibi, benefacit illi*. Transitua uero prima secundaque ad binas personas est, ut *proficio tibi, proficio illi, proficis mihi, proficis illi*.

[2] Pronomina deriuatiua possessiuarum iam se disserenda offerunt, quae cum supra, in magna epistula plene dispunxerim, praesertim *sui, sibi, se, a se suusque* materiam, pulchriores quoque Prisciani textus quo ad haec ex VIII^o, XII^o XIII^oque maioris primoque secundoque minoris ad uerbum deducens in medium, hic praetermittenda puto, et lectores ad illam ipsam epistulam explanantem eam rem copiose remitto. Et illi textus hic expressis habeantur. Hic tamen aliquos ad rem ipsam facientes, illic autem praetermissos, cum ad illam materiam necessarij non fuissent, adiiciam. Priscianus igitur primo minoris, ultra medium, scilicet carta XXXIX, ex cartis XLVII hunc librum facientibus, § *Et substantiua quidem uerba*, scite sic inquit (17, 110-116):

[3] «Et substantiua quidem uerba possessuis coniuncta ad possessores referuntur, ut *tuus sum filius, meus es pater, suus est illius filius uel seruus*. In una autem eademque persona possessor simul et possessio intelligi non potest intransitiue, nisi figurate dicat aliquis *meus ego sum et seruus et dominus*. Persius (5, 88):

"Vindicat postquam meus a praetore recessi";
et Euripides: -*Graecum*-»

[4] «Sin autem aliquibus ea uerbis sociamus, ad ipsarum actus uel passionem possessionum pertinentibus necesse cum in prima et secunda persona ea intelligantur. Primitiua quoque eis pronomina adiungi, quomodo et in omnibus solet fieri nominibus, ut *tu meus filius legis et ego pater tuus doceo et tu Virgilius doces et ego Priscianus doceor*. In his enim constructionibus uerba quae non substantiam significant ad ipsas possessiones non ad possessores pertinent, id est quando nominatiuis possessiuorum adiunguntur uerba.

»[5] Si autem in una eademque persona uerbum obliquo coniungatur pronominis casui, necesse reciprocationem, id est sui passionem, fieri et eandem personam agere aliquid in se simul et a se pati, ut *misereor mei, inuideo mihi, incuso me*.

XXXVI. De Graecis in constructione reciproca.

»[1] Et sciendum quod Graeci quidem compositis utuntur pronomine in sui passionem, id est in constructione reciproca, et hoc idem etiam in possessionem cum transitione facta a possessore faciunt, id est genitiuo composito primitiui pronominis utuntur pro obliquo possessionis, ut *toynes*. Pro his autem omnibus Latini simplicibus utuntur pronomine sequentes Homerum, qui simplicibus uerbisque etiam pro compositis utitur pronomine, ut *mei misereor et mei filii misereor, mihi noceo et meo filio noceo, me accuso et meum filium accuso*. Saepe tamen in reciprocationibus solemus uti pronomine assumptibus syllabas, quibus discretionis quoque causa utimur, ut *mihimet inuide, tibimet nocet, sibimet nocet*.

»[2] Illud quoque notandum, quod possessiua pronomina primae et secundae personae siue possessoris sui siue extrinsecis personis bene copulantur, tam agentia quam patientia, siue in se reflectantur, id est in se reciprocantur, ut *filius meus uel tuus diligit me, diligit te, diligit illum, diligit se, filium meum uel tuum diligo ego, diligit tu, diligit ille*.

»[3] Tertiae uero personae possessium sine uoce altera significante suum possessorem non potest adiungi alii personae per se. Si enim dicam *seruus suus ministrat mihi* uel *tibi*, soloecismum facio, quod non est in possessiuis primae secundaeque personae, quae sicut ostendimus, recte construuntur cum quaecumque persona copulentur. Nec mirum, cum primae et secundae possessium finitas habeat possessorum personas, quippe in unicis uocibus primitiuorum constitutas et demonstratiuas. (2) Tertiae uero personae possessium non solum ad omnes uoces pronominum tertiae personae, uerum etiam nominum potest referri, ut *suus illius, istius, ipsius hominis*, sine quibus additis perfectum sensum non habet. Idem fit et per obliquos, ut uel *ille* uel *iste* uel *homo suae opis* uel *sui operis indiget, suo filio parcat, suum morem sequitur*. (3) Nec mirum hoc in possessiuo tertiae personae fieri, cum uim genitiui possideat *sui* primitiui, quod uel reciprocum uel *sui* passum est uel retransitiuum, in quo necesse est prius personae tertiae significationem fieri aliqua uoce, ad quam iste genitiuus uel reliqui eius casus referantur, ut *ille sui miseretur, ille sibi donat, Virgilius se celebrat*.

»[4] Et pro composito Graeco, ut diximus, accipitur, quod apud Graecos quidem in tribus personis inuenitur, uel in se reflectit actum sui uel in possessionem suam transit, ut *εαυτο*. Igitur apud Latinos supradictorum compositorum pronominum nisi in tertia non habemus significationem persona, id est *sui, sibi, se, a se*. Ideoque etiam nominatio casu caret, quomodo supradicta composita apud Graecos. Et illi quidem siue idiopate sit, id est reciprocatio, siue *sui* passio, siue in possessionem transitio fiat, utuntur supradictis compositis, ut ostendimus.

»[5] Nos uero primitiuis, id est *sui, sibi, se, a se* uel per reciprocationem, ut *sui patitur, sibi indulget*, uel per retransitionem utimur, ut *hortatur me ille, ut sui potiar, rogat te ille, ut sibi indulgeas*. Possessiuis uero cum in ea possessorum fit transitio, ut *sui serui miseretur, et suo seruo prodest, et suum diligit seruum*». Hunc textum supra, in magna epistula, uersiculo *Idem Priscianus paulo post, scilicet in § Et substantiua, uersiculo Nos uero*, inuenies, quem proseguere usque ad uersiculum *Ad hoc confirmandum* (cf. supra *De sui* 12).

XXXVII. De pronominum cum uerbis constructione impropria.

[1] Tametsi uero diuersae personae simul colliguntur, ut multis in locis superius est deductum, tamen per conceptionem personarum prima secundam tertiamque assumit, et secunda tertiam, non econtrario. Nam nec secunda uel tertia primam, nec tertia secundam, et huiuscemodi conceptio non modo per coniunctionem *et* in medio positam, sed et per *cum* fieri legitur, ut *ego et tu et ille oramus, tu et ille dormitis, ego tecum uel cum illo legimus, tu cum Ioanne scribitis*.

[2] Conceptio uero talis per uocatiuum seu uocatiuos, secundum *Doctrinale*, fieri non potest, ut *o Ioannes et Petre currite* uel *curritis*. Inter enim diuersas personas fieri debet conceptio. Itaque per uocatiuos duos, eo quod eiusdem personae sint, fieri non potest. Enimuero cum persona concepta uocatiuo caret, non per uocatiuum personae concipientis expressum, sed per nominatiuum ibi subintellectum, nominatiuumque expressum personae conceptae, tanquam per dissimiles personae fieri potest conceptio, ut *Petre tuique rogate*. (2) Hic in uocatiuo *Petre, audi* uel *percipe* subintellige, uel uocatiuus erit a regimine absolutus, et *tu* nominatiuus debet subintelligi, dicendo *o Petre, tu tuique rogate*, et *Sancta Tecla, cum sociabus tuis orate*, hoc est *o Sancta Tecla, tu cum sociabus tuis orate*, et *Ioannes, nos oremus deum*, id est *o Ioannes, tu et nos oremus deum*.

[3] Inter autem tertias personas, secundum Priscianum Petrumque Heliae, personarum quoque fit conceptio, ut *hic et ille currunt, Ioannes cum Petro precantur*, sed *Doctrinalis* sententia, hic non uera personarum conceptio, sed quaedam fit coniunctio seu aggregatio.

[4] De his per Priscianum in 8^o, ubi de uerborum personis, scilicet circa finem 8 (8, 101), et in IX^o, carta 4^a, ubi allegat Virgilium primo *Aeneidos* (2, 435-36):

«Diuellimur inde

Iphitus et Pelias mecum»,

et ibidem Petrus Heliae et idem Priscianus primo minoris, § *Diuersae personae*, et supra, libro III^o, inter Salustii exempla de alleotheta, secundum Priscianum, uersiculo *Diuersae personae*, textum ad uerbum reperies, ubi non modo de personarum conceptione, sed et euocatione, tractatur. (2) Idem in eodem § *Et in prima quidem* breuiter, sic inquit (Prisc. 17, 141): «Et in prima quidem persona licet per conceptionem secundam assumere, ut *ego et tu legimus*, et tertiam, ut *ego et ille legimus*, et in secunda tertiam, tertia uero non potest, ut *tu et ille uosmet ipsos laeditis*». (3) Idem in eodem, § *Et sciendum*, circa medium libri (17, 95): «Si praeponatur coniunctio causali, necesse est aliam quoque partem causalem

copulari, et utrunque causale ad uerbum referri, ut *et Dionysius loquitur et Tripho et Apollonius scribit et ego, et uigilans proficit et legens*. Et tunc si uerbo praeponatur coniunctio, necesse est aliud uerbum ei coniungi, et ad utrunque aliquid causale referri, ut *et legit et scribit Tripho et pugnat et uincit Aeneas*».

[5] Item propter mentionem in hac conceptione de uocatio factam, idem Priscianus in eodem primo, circa finem, uersiculo *Similiter*, scilicet carta antepenultima, adducendus est, sic inquires (17, 195): «Similiter quando diuersae personae uni uerbo sociantur, necesse est nominatio coniungi, ut *ego et tu et ille docemus*. Nemo enim dicit *ego et grammaticae et ille docemus*, nisi attentionis causa ponens nominatum pronomini adiungam ei uocatum nominis, ut *ego et tu, grammaticae, et ille*». (2) Vbi glosa dicit ordinaria: «Quod in constructione sylleptica¹, id est in conceptione in qua diuersae personae respectu eiusdem uerbi coniunguntur, semper ponitur nominatiuus, ita quod uocatiuus poni non debet. Sed hoc quod est *tu* ponitur in constructione sylleptica, ut *ego et tu legimus*. Ergo hoc quod est *tu* est nominatiuus, unde dicit quod in constructione sylleptica non ponitur uocatiuus nisi attentionis causa dicendo *grammaticae, ego et tu docemus*, et sic probat quod nominatiui casus est».

[6] Deinde quod iuxta Prisciani Petri Heliae sententiam inter tertias personas fieri possit conceptio, ipse Priscianus in VIII^o, circa finem, hoc modo manifestat (8, 101): «Tertia uero nec prima nec secundam sed alteram tertiam personam potest sibi coniungere, ut *iste et ille faciunt*». (2) Item in XII^o, carta 3^a (12, 14): «Potest prima utraque, scilicet secundam et tertiam, simul sibi adiungere, ut *ego et uos et illi fecimus*; secunda uero tertiam concipit solam: *tu et illi* uel *uos et illi fecistis*; tertia autem tertiam solam, *isti et illi fecerunt*. Itaque etiam in hoc ostenditur late patens tertiae personae copia, quae omnibus adiungi potest».

[7] Petrus Heliae circa finem octaui, sequendo Priscianum, dicit (Reilly 553): «Illud quoque addit, quod prima persona secundam et tertiam concipit, ut *ego et tu et ille legimus*, secunda uero non nisi tertiam concipit, tertia uero non nisi aliam tertiam, ut *iste et ille faciunt*». (2) Idem Petrus Heliae ante finem primi minoris dicit (Reilly 998): «Et in prima et secunda persona quae sit concipiens certum est, de tertia uero dubitari potest, cum non magis ad unam quam ad alteram uerbum reddatur, ut *Socrates et Plato currunt* uel *legunt*, in quibus dicendum illam personam concipi, quae copulatur». (3) Idem in XII^o, carta 8^a (Reilly 663), ubi de persona plenius hanc conceptionis personarum materiam examinans, scite sic inquit: «Conceptio personarum est cum aliqua persona per uerbum eiusdem personae aliam uel alias sibi adiungit personas in eodem actu uel passione, ut *ego et tu legimus* uel *ego et tu docemur*. Concipit autem prima secundam et tertiam. Qui enim dicit *legimus*, aliam personam quam ex eadem prolatione loquentem de se in eodem actu sibi consociat, ideo secundam uel tertiam necessario, non est enim quarta. (4) Secunda uero tertiam modo concipit, non autem primam. Qui enim dicit *uos legitis*, extra primam personam loquitur, quoniam actum legendi locutione tali sibi loquenti de se non accomodat, sed alii extra primam personam, unde fit, ut secunda persona non possit concipere primam. Qui tamen dicit *legitis* aliam secundae personae in eodem actu consociat, quoniam ergo secunda concipere non potest primam, et non nisi una secunda est, necesse est ut tertiam concipiat. Quid enim est *uos legitis* nisi *tu et ille* uel *illi legitis*? (5) Tertia quoque nec primam concipit nec secundam. Qui enim dicit *illi legunt*, extra primam et secundam loquitur personam, quoniam tali loquendi genere nec sibi de se loquenti nec ei ad quem ipse loquitur potest attribuere. Tertia itaque aliam solummodo tertiam potest concipere, ut *illi legunt*, id est ille et ille. (6) Sed quaeritur, cum dicitur *ego et tu legimus*, cum quo uerbo construat hoc pronomen *ego*, ad quod dicimus quod cum uerbo plurali *legimus*, nec est uicium sed figura. Habet enim haec diuersorum numerorum coniunctio ratione, quoniam scilicet prima persona aliam sibi in actu illius uerbi consociat. (7) Similiter quoque dicimus quod *tu* pronomen secundae personae construitur ibi cum *legimus* uerbo primae personae figuratiue. Cuius ratio est quod prima concipit ibi secundam, id est eam sibi consociat in actu qui designatur per uerbum plurale primae personae. Vt ergo uerbis puerorum utar,

¹ Glossa: *Syllepsis* a *syn*, quod est *con*, et *lepsis*, quod est *capio*, dicitur esse *conceptio*, et cum *-y* graeco et *-l* duplicato scribitur, et tunc fieri dicitur, cum aut pluralis dictio singulari uerbo finitur, ut *sociis et rege recepto*, aut singulari plurali uerbo complectitur, ut «Sunt nobis mitia poma, castanei molles et pressi copia lactis» (Verg. *Buc.* 1, 80); aut cum pro multis unus ponitur, iuxta id Virgilii in 2^o *Aeneidos* (2, 20): «Armato milite complent», *milite* dixit pro *militibus*. Item pro uno multi, ut idem in IX (*Aen.* 9, 525): «Vos, o Caliope, praecor, aspirate canenti», nam rectum fuisset *Vos, o Musae et Caliope*, secundum Tortellum. Ioannes Raimundus Ferrarii.

si quaeratur quae pars regit *tu*, respondebimus *legimus*. Quare? Quia secunda a prima in actu illius uerbi concipitur uel quia singularis nominatiuus secundae personae cum uerbo plurali primae per conceptionem construitur. Ne dicas ergo, sicut plerique faciunt, a uerbo *legimus* debere esse *lego*, quod construitur cum *ego*, et *legis* quod cum *tu*».

[8] Glosa uero ordinaria super Priscianum, circa finem primi in minori, § *Quemadmodum igitur nomina*, in hac tertiarum personarum conceptione dicit conceptionem fieri numerorum. Dicit enim ibi: «Quaeritur circa syllepsim primo quid sit, et postea quot modis fiat et quae sit improprietas et qua ratione potuit et qua ratione debuit fieri, postea de quibusdam aliis. Syllepsis ita diffinitur: syllepsis est diuersarum clausularum sub uno aliquo conglutinata conceptio. Aliter sic diffinitur: syllepsis est diuersorum suppositorum associatio designatorum eadem proprietate similiter informante. (2) Vnde dicitur? a *syn*, quod est *con* et *lepsis sumptio*, quasi *conceptio*. Et fieri potest tribus modis, scilicet conceptio personarum, generum et numerorum. Conceptio personarum, ut cum dicimus *ego et tu currimus*, generum, ut *Petrus et Maria sunt albi*; numerorum, ut *Petrus et Bernardus currunt*. (3) Vnde dico hic esse figuram constructionis, nam planum est quod *Petrus*, ubicunque ponatur, est singulare, et similiter *Bernardus*, et ideo cum uerbo plurali nunquam possunt construi congrue, et ita est conceptio numerorum. Et est improprietas associatio diuersorum accidentium, scilicet personarum, generum ac etiam numerorum. (4) Sed causa quare potuit fieri, quando dico *ego et tu currimus*, quia singularitas geminata equipollet pluralitati, sed debuit fieri causa breuis eloquii, quia breuius dicitur *ego et tu currimus*, quam si dicerem *ego curro et tu curris*. Vel debuit fieri quia uolebat denotare illum actum simul inesse diuersis, et ita denotatur cum dicitur *ego et tu currimus*, sed si diceretur *ego curro et tu curris*, non denotaretur simul inesse».

[9] *Doctrinale* uero capitulo VIII^o, sic canit (8, 1.094-1.109):

«Personas sibi dissimilis conceptio iungit.

Ac per *et* in medio positam conceptio fiet.

Si praeponatur conceptio nulla paratur.

Concipiens simile sibi uult uerbum retinere.

Prima duas alias recipit, sed non uice uersa.

Concipiens mediae dat ternam nec retrouerte.

Sic *ego tuque damus*, *ego te fraterque rogatus*,

Tu fraterque datus, ut honorem suscipiatis

Per *cum* sed nunquam per *uel* conceptio fiet:

Tu mecum iuste debemus iura tenere.

Sic *ego cum Petro gaudeamus iura tenendo*.

Sed non per quintum fiet conceptio casum.

Si quintus desit: ut *Petre tuique rogate*,

cumque tuis sodis orate, sacer *Dionysi*.

Inter personas non fit conceptio ternas,

Sed per *et aut* per *cum* conceptio fiet earum

Neutraque concipitur: *dominus seruusque praecantur*;

Petrus cum Paulo regnant cum rege superno.

Pluribus est tanquam sententia certa, quod inter

Personas possit fieri conceptio ternas»,

et hic glosatores uideantur.

[10] *Catholicon* uero in quarta parte sui operis, iuxta finem, in capitulo *De conceptione*, ait (4, 121): «Syllepsis est dissimilium clausularum per unum uerbum conglutinata conceptio. Et dicitur a *syn*, quod est *con* et *lepsis* quod est *sumptio* uel *captio*, unde *syllepsis*, id est conceptio. Fit autem conceptio quattuor modis: per genera, numeros, personas et casus». (2) Et infra: «Conceptio numerorum est dictionum diuersorum numerorum sub dictione pluralis numeri sociatio. Et sciendum quod singularis concipit singularem per equipotentiam, ut *Socrates et Plato egunt*, pluralis concipit singularem, ut *homines et asinus currunt*. Singularis nunquam concipit pluralem. (3) Conceptio personarum est dictionum diuersarum personarum sub dictione pluralis numeri sociatio, ita quod una cadat in proprietatem alterius. Vnde sciendum quod prima persona concipit secundam et tertiam, sub uerbo pluralis numeri et primae personae, quia, ut dicitur in *Doctrinali* (8, 1.097):

"Concipiens simile sibi uult uerbum retinere",

ut *ego et tu legimus*, *ego et Plato disputamus*. Secunda concipit aliam secundam et tertiam, ut *tu et tu legis*, dirigendo sermonem ad diuersos, *tu et Plato legis*. Tertia concipit aliam tertiam sine figura per solam equiparantiam, ut *Socrates et Plato legunt*. (4) In conceptione autem casuum attendendum est quod nominatiuus concipit ablatiuum mediante hac praepositione *cum*, ut *Socrates cum Platone currunt*. Et est notandum quod in omni conceptione dictio concipiens et concepta possunt indifferenter praecedere praeterquam in conceptione personarum, ubi persona concipiens semper est praeposenda, quamuis contrarium causa honoris inueniatur in *Euangelio*: "Vt pater tuus et ego dolentes quaerebamus te". Voluit enim beata uirgo honorare sponsum suum praeposendo eum, ut exemplum daret uxoribus honorandi maritus suos. (5) Et fit etiam simul conceptio personarum et casuum mediante hac praepositione *cum*, sed minus proprie, ut *mecum Socrates legimus*, id est *ego et Socrates legimus*, et *tecum Socrates legis*, id est *tu et Socrates legis*. Vnde Virgilius (*Aen.* 435-36):

"Diuellimur inde

Iphitus et Pelias mecum".

(6) Item est conceptio realis et uocalis. Conceptio realis est ubi uires diuersarum personarum sub uero pluralis numeri consociantur, ut *nos legimus*. Conceptio uocalis est quae pertinet ad uoces diuersorum generum uel numerorum uel personarum uel casuum, ut dictum est. Et sciendum quod ubi est conceptio uocalis, ibi est realis, sed non econtrario.

»[11] Sed quaeritur quomodo resoluatur plurale pronomen cum ponitur conceptiue, ut *nos legimus*, utrum dicatur *ego et tu* uel *ego et ille*. Ad hoc dicimus quod tale pronomen debet resolui in suum singulare et aliam dictionem quae careat discretione generis, numeri et personae, ut quodam modo euagetur ad incertum genus, numerum et personam, et huius dictionis defectus est apud nos Latinos. Significat ergo hoc pronomen *nos* rem loquentem in personali proprietate primae personae, sed alias in nulla determinata personali proprietate. (2) Item cum dicitur *mecum Socrates legimus*, solet quaeri an ille ablatiuus significet ablatiue an nominatiue, et utrum copuletur illi nominatiuo mediante praepositione *cum*. Ad hoc dicimus quod ablatiue significat, sed nominatiue supponit. Reducitur enim ad nominatiuum suppositionem mediante illa praepositione non per copulationem sed per quandam associationem».

XXXVIII. De conceptione generum.

[1] De conceptione personarum, numerorum casuumque sat plene maximorum grammaticorum auctoritate diximus. Consequens est ut et de generum conceptione dicatur. Nam et haec per pronomina hisque in declinatione secunda similia saepe fit. Conceptio igitur generum secundum Petrum Heliae, sequentem Priscianum, est unius generi alteri coniunctio sub adiectiuo simili in genere. Priscianus enim duntaxat diffinitionem ad omnem conceptionem communem posuit hoc modo (17, 155): «Conceptio est unius ad alterum sub aliquo tertio coniunctio. Vel sic: conceptio est diuersarum clausularum sub aliquo uno coniunctio». (2) Sic Ioannes de Crocho super *Doctrinale*, capitulo 8^o (8, 115), in regimine nominatiui, in lectione *Vt personarum, generum conceptio fiet*, aperte refert. Vbi dicit etiam quod generum conceptio secundum *Doctrinale* est diuersorum generum per copulatiuam coniunctionem uel *cum* in medio positam, sub adiectiuo pluralis numeri simili in genere concipienti coniunctio. (3) *Catholicon* autem in quarta parte sui operis, ante finem, in capitulo de conceptione praeallegato, sic diffinit (4, 121): «Conceptio generum est dictionum diuersorum generum sub eodem adiectiuo consociatio. Ita quod una in alterius proprietatem cadat». (4) Et secundum *Doctrinale* masculinum concipit femininum et neutrum, et femininum neutrum, non econtrario per copulatiuam coniunctionem uel *cum* in medio positam, et haec ante uerbum et post fieri potest, ut *Petrus et Maria iuncti sunt albi*, et *uideo Petrum Mariamque iocundos*, *Petrus cum Maria in charitate coniuncti deo sunt accepti*, *mulus, asina et iumentum ad praesepe sunt ligati*, *leges et plebiscita sunt coactae* et *perspicio leges plebiscitaque coactas*. Et in hoc a personarum conceptione differt, quae nunquam post uerbum fieri potest. Nam persona concipiens et concepta uerbo ipsi reddunt suppositum, quod semper a parte ante collocatur. (5) Nec abs re masculinum femininum concipit et neutrum, et femininum neutrum, non econtrario. Hoc enim ratione dignitatis fit. Dignius enim masculinum quam femininum est, cum masculinum agentis, femininum uero patientis habeat rationem. Omne uero agens dignius patiente est. Deinde masculinum femininumque digniora quam neutra sunt. Illa nanque praepositivae, haec autem abnegatiuae remotivaeque se habent. Cum igitur magis dignum ad se, minus dignum debeat attrahere mirum esse non debet, quod haec taliter fiat conceptio. (6) Haec autem duplex est: explicita, qualis dicta est, et